1) Laut dem Postskriptum des Briefes wurden diese Änderungen am 1. September 1741 an EULER abgesandt. Aber schon am 20. September 1741 schrieb DANIEL BERNOULLI an EULER, daß er die Änderungen falsch befunden hatte (siehe Fuss, a. a. O. II, S. 475), und zuletzt gab auch JOHANN BERNOULLI dies zu, denn in seinem Briefe an EULER vom 28. Oktober 1741 ersuchte er diesen (vgl. Fuss, a. a. O. II, S. 60), die am 1. September 1741 übersandten Änderungen zu unterdrücken.

quae utique omnia fluunt ex eo, quod expressiones quadraturae circuli reduci possunt ad logarithmos imaginarios et vicissim, quod me primum patefecisse, et quidem jam ab initio hujus saeculi, ingenue agnoscis. Tale quid etiam est, quod jam in superiori saeculo dedi pro integratione $\int x^x dx$ in casu quo $x = 1$, eo artificio usus ut ex logarithmo ipsius x^x , nempe ex $\ln x$, iterum formarem, regrediendo ad numerum, valorem ipsius x^x per seriem

$$1 + \frac{x \ln x}{1} + \frac{x x (\ln x)^2}{1 \cdot 2} + \frac{x^2 (\ln x)^3}{1 \cdot 2 \cdot 3} + \text{etc.}$$

quod usque adeo placuit KLINGENSTERNIO,¹⁾ professori matheseos Upsaliensi, ut sciscitaturus originem meae seriei

$$\int x^x dx = 1 - \frac{1}{2^2} + \frac{1}{3^2} - \frac{1}{4^2} + \text{etc.,}$$

casu $x = 1$, quam suo Marte nullatenus invenire poterat, praecipue hunc in finem iter ad me fecerit, per 6 menses postea commoratus, mea institutione usurpus. Miror vero quod dicis, Vir Celeb., Te *ingenti* labore eliciuisse methodum eam inveniendi, cum tamen ego non magnum labore adhibuerim pro isto negotio, ut vidisti ex methodo mea quam demum A. 1737 publicavi, postquam fere per 40 annos eam suppresseram. Lemma illud pro inveniendo valore ipsius $\int x^m dx (\ln x)^n$, quod dicis in subsidium vocasse, jam tum temporis mihi innotuisse, cum solutionem ipsam integrationis formulae $\int x^x dx$ adinveni, facile percipis, siquidem unum sine altero vix fieri potest: cuius rei ut Tibi fidem faciam, transcribam quod in schedula scriptum inveni inter chartas meas antiquas; calculus est brevis et perfacilis atque methodus similis illi per quam inveni seriem meam universalem pro integrando $\int x^x dx$ quam dedi in Actis Lips. 1694 ni fallor.²⁾ Ecce ergo,

1) Der bekannte schwedische Mathematiker SAMUEL KLINGENSTIERNA (geb. 1698, gest. 1765) machte 1728 eine Studienreise nach Marburg und Basel. Daß er sich vorzugsweise für den von JOHANN BERNOULLI angegebenen Zweck nach Basel begab, scheint mir wenig wahrscheinlich, und meine Ansicht wird auch durch den folgenden Passus eines Briefes bestätigt, den JOHANN BERNOULLI am 26. Oktober 1728 an J. J. Scheuchzer schrieb (das Konzept des Briefes befindet sich in der Bibliothek der Akademie der Wissenschaften in Stockholm): „J'ai présentement sous mon information un suédois nommé Mr. KLINGENSTERN, qui est aussi professeur désigné en mathématiques à Upsal et qui est aussi venu de si loin exprès pour profiter de mes faibles lumières quoique, pour dire la vérité, il entend déjà la plus sublime géométrie à merveille, en sorte que je ne sais ce que la renommée a menti de moi, qui l'ait pu attirer ici de son pays septentrional“.